Tunc Guillelraus de Briiolib eidein eccleslae de.
reddilibus de Gloz x libras singulis annis dedit.
Rodbertus etiam de Grenteniaisnil ecclesiam San-
cti Samsonis apud Montem-Calveli majorcm, ter-

ramque unius carrucae dedit, decimamque nundi-
naruni ejusdem villse et roblendini ac ncraoris Deo
concessit. Gisleberlus vero de Aqiiila medietaieni

Aquilaevillaeita sancto Ebrulfo concessit ut Richar- 1
dus milcs eani cxindc, sicut de praefato milite le-

ritierat, de inonacbis teneret; alteram quippe par-
tem, dono Richerii, Patris ejusdem, in dominio

jamdudttm possidebant. Radulfus quoque de Cori-
chis Caldecotam et Alwintonam, quae in Anglia
sunt, et tres agripennas. vinearura de Tocnia, et

qiiidquid apttd Guarlenvillam habebat, et sex ho-

spites in tribus villis suis sanclo Ebrttlfo conces-

sit, et ea quaehomines sui dederant, gratanlcr an-
nuens confirraavit.

Eodein teinpore, raultis in Occidente magna erat

tiirbalio, et foeda desertoribus in oculis omnium

A confusio, Urbanus enim papa generali sanxerat

ajiclorilate ct apostolico jussu inyiolabililer teiieri

coegeral in omni Lalinitate ut universi qui crucem

Chrisli acceperaiit, nec iter in Jerusalem pro de-

feclione volunlalis peregerant, in nomine Doraini

reciprocum callem inirent, aut analhemate per-
cussi, extra Ecclesiam poenas luerent. Muitimodis.

-
itaque conslriclus angariis, Stephanus, Blesensis

comes, ingemuit, seseque denuo ad pcregrinandum
praeparavit, inriuiuerisque_.militibus (?8) siroile de-
siderium feryenter inolevit. Bonos enim ruraores
de gloriosis optionibus Christi audierant, qui
cpntfa gentes ethnicas acies, sanctae Trinitatis fide

ariuati, dimicaverunt, et felicero, virtute pii Sal-

Vdioris, yictoriam adepti sunt, seternasque laudes

per oninia ssecula promeruerunt,

X. De crucesignalis. Godefridus Bierosolymm rex.
Grmci et Syriani, expulsis Francis, Laodicentem
civitatem occupant, Raymundus de Tolosa Con-
slaniiiiopqli apud Alexim imperalorem commora-
tur. Noriiiannim dux a Stjria discedit.

Nunc-libcl, auxiliante Spiritu sancto, ad peregri-
nos nostros redire, breviter relalurus de casibus

corum, veliine, qui post triumphum in Judaea vel

Syria remansere, vel de illis qui suos ad penates
per iler arduum remeaveie.

Anno ab lncariiatione Domini 1099, mense Au-

gusto, Godefredus", Eustachii Boloniae consulis et
Tlsefilius, i'egnum David' in Jerusalem suscepit, et

r tribus annis rcgnavit. In ipso mense, omnium simul
adhuc comnjililonum suorutn auxilib ffelus, in ad-
miravisum puguavit, Deoque praesidianle, feliciter

prope Ascalonem triumphavil. In aulumno, post-
quam gentiles, sumroo Rege Sabaoth prseiianle, piO-^
strati sunt, egregii proceres cum suis coinmilitoni-
bus redire decreverunt, et amicis atque consortibus

valedicentes, reciprocum callem inierunt. Rodber-
lus enim dux Noimaimorum, et ROdbertus marchio

Flandrensium, atque Raiinundus Tolosanus coraes,
regressi sunt, quorura strenuilales Turci aduiodura

experti sttrit. Cumque redirent, multis cc.libus pe-
regrinorum obiter obviaverunt, qui eis in prima
profectione coraitari nequiverunt; sed, opportu-
nitate data, quando potuerunt, volum eundi ad

D sepulcrum Doroini. compleverunt, Isli siquidem ni-
roiam egestatein in itinere perlulerunt, et pene
usque ad mortem aporiati sunl. Nam praevii, qui
praecedentibus arinis regiones inter Antiochiam et
Jerusalem depopttlati sunt, subsequenlibus pere-
grinis per iriediarii perniciem in tramile seminave-

runt, quia, occisis sive fugatis provinciaruin colo-

nis, arva inculta riihil quod mandi posset, repere-
runt. Porro, illi qui redibaut, ab obviantibus au-
dicrunt quod Buamundus dux Laodiciaro obsideret,
et inlus ei totis nisibus satellitium iroperatoris re-
sisteret.

UIuc enim' fere xx millia peregrinorum appJicue-

(58) Edit. millibus, quod ex correctione interlineari ipsius codicis nobis emendandtim videtur.
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rant, qui de Aiiglia et aliis insulis Oceani ad sepul-
crum Domini properaverunt, ea tempestate qua

geuliles Antiochiam obsidebant, etin urbe Chri-

stianos coarclabant. Laodiceni aulem insulanos

Christicolas gratanter susceperunt, eofumque tui-

tioni sese contra Turcos commiserunt. Inler illos

Edgarus Adelingus praecipuus erat, quem Angli
quoridam post inoj-tera Haraldi regem sibi fruslra

prsefecerant. Ipse profcclo urbem luendam susce-

pit, el Rodberti ducis fidelitali servavit, eique post
tropacum de paganis dclegavit. Hic corpore specio-
sus, lingua diserlus, Hberalis et generosus, utpote
Eduardi regis Hunorum filius, sed dextera segnis
erat, ducemque sibi cosevum et quasi collactaiieum
fratrem diligebat.

Rodbertus ilaque dux -Laodiciam Syriae adeptus
est, ibique cum Normannis et Anglis atque Brito-
nibus aliquandiu commoratus est. Cuslodes etiam

suos in jiiunitioniljus conslituil, (juando peregrina-
lionerii suam ad monumenluin Dnmini Jesu Cbrjsti

percgit.
-Iiiterea Ravendinos, imperatofis Alexii jirolospa-

larius, aliique stratores navigio venerunl, et cum

roagno exercitu civitalera obsederuiit. Urbani au-

tem,-compatriotis suis faventes, Cisalpinos ejece-
runt, et Auguslales prajfecli a Grsecis et Syris in-
tromissi sunt, Quod audiens Bsiamiindiis, confeslim
illuc cum exercitu convolavit, et diutius obsessam
urbem crebris assultibus impugiiavit. Cumque Lao-

diceni et Thraces reditura Jerosolymitanorura com-,
perissent. irietuentes ne insuperabilem, si con-

neclerenlur, exercitum facerent, legalis et mune-
ribus callide prseinissis eos illexerunt, eisque ut

securi ad "urbem suam defensandain properarenl,
mandaverunt. Igitur ilii, hsec audienles, gavisi
sunt, ct venienles, in urbe a civibus pacifice su-'

scepli sunt. Deinde rebus quoeaccideraiit ventilalis,
el omnibus utrobique miligaiis, Rodbertus dux cum

consodalibus suis Buaraundo liiandavit ut cum

pace recederet; alioquin, ad bellum sese raalurius

praepararet. Buamundus auteni, bis auditis, suos

convocavit, et quid in lanlis incursionibus agen-
dum esset invesligavit. Omues persuaserunt ut in

pace recederet, suisque conleiitus, aliena injuste
non invaderet; ne contra fratres et- slrenuos com^ j

pares dimicaret, et sicDeura ad iracundiam contra

se provocarel; ne scandaltim Chrislianis cl cacliin-

num pagaijisgeneraret.nec effusione Chrislian.i cru-

oris gloriam suae strenuilalis macularet. Modeslus

igitur dux profunditatera ralionis perspicaciter in-

spexit, et ulillimos sophorttm raonitus astute intel-

ligens acquievit, et, quamvis mccsius, siiorum

tainen pro reverentia socionira, cum suis abscessit.

Tutiore» itaque Pelasgi et Syri de commodilali-
btis suis traclaveriint, et post aliquot dies seorsmii
nostrates convocatos sic affali sunt : Incltjli se-

niores, quorum ftdem ac strenuitatem jam lotus co-

gnovit orbis; audite vefba quai bono animo nunc di-

cetriut vobit. Palam scimus quod"causaperegrinatio-

A nis ditia regna rcliquisiis, eademque),am, volis vetlris
nobiliier explelis, revisere vultis, maxime cum.vot

urgeal diikis amor ccnjugum et dilectm sobolis, af-
fectusque parenlum stitrtuiei ac amicorum, quos pro
<Ghtisto desetuislis. Nuttc ad hancvoluntalem pcta-
gendam benigniler nostrum percipite consilium, quod
sine dubio vobis, dispensanle Deo, comprobabilis sa-
lubre el commodum. Urbcs el oppida, qum in Stjria
velRomania possidetis, dimillile nobis ad opus Im-

peratoris. Nos autem vobh opiimam classem prmpa-
rabimus; vos el omnes quicunque vossequi voluerint,
sinenaulo Constantinopolim ad Auguslum conduce-

intts, et iliuc usque panem el vinttin et qua'qtte vobis
necessaria fuerint affatimsuppedilabimus. Impcra-
tpris enim voluntaiem in hac re scimus, eiqne lati
servitio placere gliscimus. Frmcos habere secum

valdeconcupiscit, eorumque conslaniiam et vivqcem
annisum admiratur ac diligit. Nostro.consultu per
ipsum fiducialitet ile, et experietnini consilium isiud
esse vobis ulile. .

Franci pariter consiliati sunt, et raulla, pj-oiit
unusquisque commentatus est, callide consideraye.
runl. Principes enim cum coraitatu ;Suo segregali
sunt, et sicad invicem lociiti sunt • Eccein extra-
neam regionem elongatisumus, qtque afl nosira re-

gredi siimmopere desideramus. Ast geminq 4ifficulr
tate coangustamur. Hic etenim honorifice, ut nobiii-
tatem noslram dccet, rettiorqri nequimns,.nec inGat-
tias remeare sine gravi discrimine valemus. Bua-

(_ mundus, Antiochiam el circumjqcenles provincias

possidens, passim dominalur, nec in his regiqnibus
parem siM quemlibet pali dignatur. Navigium verp
adtransfretandumnobis dtest, el iler nobis lerreslre,
nisi per tettam Augusti, nullum est. Porro, itlud,
nisi benevolentiam ejus habuerimus, pericu'.osum
est, ideoqtie inier barbaros incolas per dubios calles
nleticutosum esl. Mullimoda egestaie premimur, et

tqultarum incommodilatum metu angimur. Ingenti
labore faligali sntnus, ac ad nostram, ut jam salis
dictum esl, palriam redire peroptamtts; quod pef
mare seu per terram, nisi per manus imperatoris,
perpelrare non valemus. Quid ergo faciemus? Ilic

diutius. remorandi volum non est, pmniumque penu-
ria rerum mgris el fessis exsulibus inprompttt est,

j) Promissa igilur Grmcorum, licet versipelles.sint, re-

cipiamus, et ab eis pacifice oblala, quoniam Cliri-

slianisunl, Imii suscipiatnus, quodnobis ut facerehl,
obnixis precibus obsccrare debetemus.

Tandem Galli Deo, in cujus raanu stuit omjiia,
sese commcndaverunt, et indigeijis, in oronibus

quse spoponderanl, benigniler annueriinl. Illi e.rgo
admodum laetali sunt, et quaeproniiseranl.fjdeiiter

compleverunt. lmperator autem venienles Francos
'

hohoriQce susccpit, ,et, auditis pactionibus quas •

Achseipepigeraut et Galli concesseranf, exsuilavit,
. et ..iroperiali ancioiilate cpnfirmayit. Permancre

cum illo volentibus magnos lionores obtulit, re-

deiintibus vero in Occiduas paiies larga xenia do-

navit. '.Rniroundus ergo, Tolosanus coiries, quandiu
PATROL.CLXXXVIII. . 'i*

7« OKDERICIVITALIS 7iS

viiit, cum illo conversalus fest,et inter familiafes' A

convivas cjus ac corisiliarios habitus est. flunc Au-

gusltis pfsccipue diligebal, et libenter eum audie-

bat, quia ipsum pro lidelitate sua pertinaciter
Biiamundo in Anljochia restitisse cognoverat. Uxor

qnoqiie eju.s, fllia Hildefonsi regis Galiciae,cum

illo tain diuiurnam peregrinatioriem peregit, et fi-

lium, nomine Hildefonsum, Constarilinopoli peperit,
qui post Berlrannum fratiein sutiin, comitem To;
losiri, patris jus possedit, et usque hodie Gothos in
Proviiicia perdomuit. Lanceam vero Domini, quam
Peifus Abraham "Anlipchise invenit, Raiuiundus
comes apud Byzantum diu in capella sua servavitl
Alios etiam milites, qui inler Graeeos degere vpr
lneruiit, imperator muitis honoravit muneribus, et

injagnjs dilavit slipendiis.
Rodbeflo autem Normanno et Rodberlo Fiandritae

ct commilitonibus eoruni, qui fepedare feslinabant,

plurimadona contulit, ei liberum eis per terram
£uam transitum et mercatum habere fecit. lllos pro-
fecto qui regiones Eoas relinquebant, aut secum

retihebal, aut in Ausonias parles summopere trans^

mittebat, quia tolis nisibus ad hoc elaborabat ut
in Syria contrarias sibi vires debilitaret, et omnes

qui ad auxilium sibi resislentiuni prpperarerit, im- •

pediret.

XI. Biiamundns Laodiciam recuperat. Robertus dux
per ltaliamiter suscipil in Normdnniamrediturus.
iVoni milites ad bellum.satmm se accingunt.De
lugubri evenluqui i» Nova-Foresta accidit.

Impiger Buamundus, ut ea qusegesta retulimus

audivit, stratores scilicet Augusti, et omnes Francps
cum suis copiis pontum carinis sulcasse comperit,
Nprmannus et Armenios, Allohrogesque et de aliis

gentibus cppiosum agmen celcriter ,congessit, Lab-

diciam obsedil, viriliter expugnavit,. captam xii

annis.tenuit, ct successoribus suis usquenuncdimi-
sil. Tarsum qiioque el Mamislram, Albaram !et

Marram, aliasque iminiliones, in quarom medio

Reblata consistit, ad iaudein Deiet subsidiumChri-

slianorum, insigniler sibi subjugavit. Graecos et
Armenios alque Syros, in monasteriis monachatuni

pro rilu suo servantes, honoravit, et ppssessiones
plim habilas fideliter illis concessit. Porro, quse-
dam monasteria, qux crudeles Turci spoliavcrant, j
et inde teligiosos habitatores fugaverant,-strenuus
heros Latinis monachis seu clericis assignavit, ct

amplas possessiones liberaliter delegaviti ul omni-
bus bpnis in >Dei.cullu abundarent, et securidum

Laiiriitatis, usum divinae majeslati servitiura per-
splverent. ......,

Anno ab Incarnatione Domini 1100, pTaefaticon-

sules, ab Auguslo, ut dictum;est, pluribus cxeniis

lionorati, cum suis recessefunt, et a Normannis in

llalia, qiii mqgnis ibidem opibus poilebanl, amica-

biliter suscepti sunt. Rogerius enim Senex, Siciliae

comes, ejusque nepos Rogerius,'..Apulisedux, atque
Goisfredus de_Conversana, nepos Guiscardi diicis

aliiqne compatriolse seu cognaii eorum salvo redilu

A gavisi sunt, et fatigatos pro Christo in multis ago-
nibus -pugiles laetificareconati sunt. Tunc ibi Rod-

bertus, Normannise dux, generosam virginem ada-
riiavit, Sibyllam-, Goisfrcdi de Conversana filiam,
desporisavit, et sccum in Ncustriam adduxit. Hsec
niroirum bonis moribus floruit, et, multis honesla-
tibus compta, his qui noverant illam, amabilis
exsiitit. Teriio postmodum anno, Rotomi filium

peperit, quem- Guillelmus, ejusdem urbis arcbi-

episcopus, bapiizavit, eumque nornine suo vocilavit.
Rodbertus dnx, dunT exsularet, non immemor
erat quod a fratre suo.decem millia marcos argenti
receperat, eique Normanniam usque ad quinque
annos iiiyadiaverat. Quaproptpr a suo.socero, qui
dominus Brundisii erat, urbis in qua Caius Csesar

•P magrium Pompeiuin inclusit, ut Lucanus liarrat, et
_ ab aliis ainicis copiam auri et.argenli, rerumque

prctiosarnm obliniiit, ex quorum donis' ingentem
pecuniam accumulavii, quam ^reddere creditori,
ut suum ducalum quiete reciperet, prpvide desti-
navit^

Memorandse.res, quoe solemniler. ad honorem
Chrisli a principibus, aliisque fidelibus in Oriente
agebantur, fama volante velociter in Occidente de-
ininliabantur, et occidentalis Ecclesia^ filii de in-

signi ereplione Jerusalem et confusione Babylonis
lseiabanlur. Guillelmus dux Pictaviensium, auditis
nobilibus triumpbis, ad-amorem peregrinandi ac-
census est. Cujus vexillum .exercitus trccenlorum

„ millium deAquilania et Guasconla, aliisque regio-
nibus Hesperiae secutus est. Is nimirum decrevit,
Guillelmo Rufo, regi Anglorum, Aquitanisc duca-
lum, totamque lerram suam invadiare, censu.mque
copipsiim abundanter ab illius ajrario haurire, unde
nobiliter fcxpleret iter quod. cupiebat inire.'Elo-

quentes itaque legatos ad regem direxit, eique^uod
menle volyebal, per eosdem insinuavjt. Pomposus
aulem sceptriger, qui quanto plus habebal, silientis

hydropici more, tanto plus «upiebal, veredariorum

allegaliones avide percepit, et amplas praefati ducis
possessiones ipristinis poteslalibiis paterni ducalus

•et regni addere anhelavil. Maximam igitur jussit
«lassem praeparari, et ingentem equitalum deAn-

glia secum comitari, ut, pelago aransfretalo, in

p armis, ceu lco, snpra praedam praesto consisterei,
fralrem ab introilu Neustriae bello abigeret, Aqui-

- taniae ducatum pluribus argenti niassis emeret, et,
obstantibus sibi beilo subactjs, usque ad Garonriam
fluvium imperii sui fmes dilalaret. Haec tumidus

juvenis cogitabat, et arroganter ad haecinbiabat.
Sed omnipotens Conditor, qui cuncta gubernat,
aliter disponebat. •

TunCiCircaRogationes [1100!]lugubris eventus in
Nova-Foresta conligit. Dum regii milites venatu

exercerentur, et damulas vel cervos catapultis saur
ciare molirenlur, quidam miles sagitlam, ut agre-
slem. feram vulneraret, emisit, egregiumque juve-
nem Richardum, Rodberti ducis filiuin, casu per-
cussit. Qui repente morluus corruit, et ingcns
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luClus raultis inde fuit. Eques, infortunio gravi,

territus, ad Sanctum Pancratium stalim confugit,

ibique*mox monaclius factus, geminam ultionem-

jla evasit. Reatum enim homicidii per poeniienliam,

contemptor mundi, expiavit, et malevolum ranco-

rem parentum et amicorum praeelari 'tironis decli-

navit. Multi praefato miiili praeeelsam felicitatem

auspicati sunt; ^ed homines, rege Sabaolh aliter

dispensante, crebro fallunlur et fallunt, quoniam,

ignorantiae tenebris obnubilatae, cogilationes homi-

num -varisesunt.

De praefati tironis origine libet parumper dicere.

Dum Rodbertus dux in adolescenlia stolide cpritra

patrem suum rebellassel, et cum magna praedonum
manu extotris Neustriam praediset multis facino-

ribus infestarct, decoram pellicem cujusdam senis '

presbyteri in confinio Francioe adamavit, et ex ea

duos filips,Richardum et Guillelmum,[generavit. Illa
deinde per longum tempus infantes diligenter enu-

trivit, jamque adultos in Neustria duci filios suos

exhibuit, el nolissima ei signa de peculiari familia-
ritate juventulis suaerecoluit. Etquia ille partimreco-
gnoscebat, prolem tamen suam cognoseere dubita-

bat, genitrix candenlem chalybem manifesleportavit,
et, ab omni adustione illaesa, de filio regis se con-

cepisse comprobavit. Isti siquidem duo fralres

probi et amabiles fuerunt, sed in moinento quasi
flos feni cito marcuerunt; unus enim, ut dictum

est, in venatione sauciatns occidit; alter vero, post-
quam Henricus Rodberlum apud Tenerchebraicum

cepit, Jerusalem expetiit, ibique militia laudabilis
cito corruit

Nunc de sitva, ubi praefatus tiro periit, vide,
leetor, cur Nova 'vocitata sit. Ab antiquis tempori-
bus ib'i populosa regio erat, el villis humauae habi-
tationi compelentibus abundabat. Copiosa vero

plebs Suthhamptonae pagum solerti cura obnixe

colebat; unde australis provincia Guenlanoe urbi

multipliciter campestri uherlate serviebat. Guillel-.
inus aulem primus, poslquam regnum Albionis
obtinuit, amator nemorum, plqs quam LXparochias
uitfo devastavit, ruricolas ad alia loca transrai-

grare compuht, et silveslres feras pro hominihus,
ut voluplatem venandi haberct, ibidem conslituit.
!bi duos filios : Richardum el Guillelmum Rufum,
nepolemque suum, ut dictum est, Richardum, pcr-
didit, et mulliformis visio quibusdam terribiliter

apparuit, 'quibus consecratas aedes, pro educatione
ferarura derelictas, Dominus sibi displicere palam
ostendit

XH. ilala prmsagiaad Guilleimumregem spectantia.
pmfalus rex morilur.

Mense Julio [1100], dum regia classis regalis
pompaeapparatn instrueretur, et ipse pervicaciter,
immensa preliosi metalli pondera undecunque
congerens, prope fretum praestolarelur, horrendae
visiones de rege in coenobiis el episcopiis ab utris-

que ordinibus visae sunt; unde populis publicae

A colloculiones in foris et coemeteriis passim divul-

gataesunt. Ipsum quoque regem minime latuerunt.

Quidam monachus bonae famae, sed melioris

vitse, in ccenobio erat Sancli Petri de Gloucestra,

qui hujusmodi somnium retulil se vidissein visionc
noclurna : Videbam, inquU , DominumJesum in
solio excelso sedentem, et gloriosam cceli mililiam,

sanctorumque chorum ei assistentem. Dum vero , in

exstasisupra me raptus, obstupescerem,el nimis ad-

mirans ad insolila inlenderem, eccequwdam splendi-
dissima virgo anle pedes DominiJesu procidebat, et
his precibus suppliciter illum exorabal: i Domine
Jesu Christe, Salvator generis humani, pro quo, pen-
dens in cruce, preliosum sanguinem tuum fudisli,
clemenier respice populum luum, miserabititer ge-

" mentemsubjugo Guillelmi. Scelerumvindex,omnium-

que judex Juslissime', de Guillelmo, precor, vin-
dica me, et de manibus illius eripe, quia iurpiler,
quantum inipso est, me polluil et immaniter affligit.*
Dominus aulem respondebat : i Patienter tolera,

paulisper exspecta, quoniam in proximo tibi sufjiciens
«dhibelur de illo vindicla. I Hax ilaque audiens con-

tremui, et ecelestem iram principi noslro mox im-
tninere non dubitavi, intelligens sanctce virginis et

matris Ecclesim clamores pervenisse ad aures Do-

mini, pro rapinis et turpibus mcechiis, aUorumque

facinorum sarcina intolerabili, quibus rex el pedi-

sequi ejus non desistunt divinam legem quotidie
transgredi.

„ His audilis, venerandus Serlo abbas commbni-
lorios apices edidit, et amicabiliter de Gloucestra

regi direxit, in quibus illa, qiiae monachus in visu

didicerat, luculenler inseruit. In eodem mona-

sterio, Kalendis Augusti, celebritas Sancti Pelri
ad Yincula solemniter peracta esl, et personarum

utriusque ordinis ingens globus ibidein conglome-
ratus est. Tunc Fulcheredus, Sagiensis fervens mo-

nachus, Scrobesburiensis arcbimandrita primus,
in divinis tractalibus explanator profluus, de grege
seniorum electus, in pulpitum ascendit, sermonem
ad populum de Salutari Dei fecit. Ibi praevaricalo-
res divinae legis palam redarguit, et, quasi pro-
phetico spiritu plenus, inter caetera constanter va-
ticinatus dixit: Anglia profanis ad conculcationem

D datur in haredilate, quia repleta est terra iniquilate.
Totum corpus maculalur muitiformis lepra nequitim,
et a capite usqiie ad pedes occupavitillud languor
malitia!. Effrenis enim superbia iibique volitat, et

omnia, sidicifas est, etiam slellas' cceli conculcat.
Discincla libido vasa ficlilia, sed et aurea coinqui-
nat, el insatiabilis avaritia quwque potest devorat.
En subilanea rerum inslabit immutatio. Non diudo-
minabunturejfeminali. DominusDeuspublicossponsm
suai hostesjudicare veniet, Moab el Edomrhomphwa
manifesta! ullionis percutiet, el terribili commotione
monles Gelboe subvertet. Jra Dei iransgressoribus
ultva non parcet. Jam cmleslis ullio super filios in

fidelitalis deswviel.Ecce arcus superni furoris contra

reprobos inlensus^est, et sagitla vclox,ad vulnercn-
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rftin»depharetm extracia esl. Repentejdm feriet, se-

senue eorrigehdo sapiens omnisictum declinet.Hsec

et multa his similia populo feria iv in templo Dei

. dicta siirit, et exleinplo flagellaprosequi exhibitione

pperiim ccepta sunt.

Incraslinum, GuilieJmus rex mane cum suispa-
rasilis comedit, seseque post prandium, ut in No-

•vam'Forestara venatum irel, praeparavil. Cumque
<liilaris cttm. clienlibus suis tripudiaret, ocreasque

stias calcearet, quidam faber illiic advenit, et sex

catapiilfas ei prsesentavil. Quas ille protinus alacri-

tef accepit, pef optis artificcin laudavil, nescius

fiiluri, qualuof sibifctinuil, et duas Guallerio Ti-

relio porrexit. Juslum esi, inquit rex , ul itli acil-
tissimmdenlur sagillm, qui lelhiferos inde noverit
iclus infigere. Erat idem de Francia miles genero-
siis, Picis et Pontisariae dives oppidanus , potens
inter opiimates, et in armis acerrimus, ideo regi
farnilians conviva, et ubiqiie comes assiduus. De-

nique, dum "depluribus inutiliter confabularentur,
et domestici clientes circa regem aduiiarentur,
quidam moriachus de Gloucestra adfuit, elabbatis
sui litteras regi porrexit. Quibus auditis, rex in
cachinnum resolutus esl, e't subsannando supra-
dictum mililem-sic affatus esl •.Giiallcri, facreclum
de liis qum audisii'. At illc: Sic faciam, domine.

Parvipendens ilaqne monila senioriim, immemor

quod ,anle fuinam exaltatur cor, de serie liltera-
rum quas audi.erat, dixit: Mirbr unde domino meo
Seftoni talia narrandi voluntas exorta est, qui vere, {
wf opinor,

~bonus abbas el nialurus senior est. Ex.
simplicitate nimia, mihi, tot negotiis occupalo, som,-
nia slerlentium ritulit, et per plura terrarum spdlia
tcripto eliam inserta destinavit. Num prosequi me
rilum auiumat Anglorum, qui pro sterriutalioneet
somriio vetularum dimitlunt iler suum seu nego-
tium?

His dictis , celer surrexil, et cbrnipedem ascen-

dens, in silvam festinavit. Henricus cprnes, frater

cjus,.etXJuiileimus de Britolio, aliique illustres ibi

fuerunt, in saltum pefrexerunt, et venatores per
diversa rite ioca dispersa sunt. Cumque rex et

GuaUefius.de Pice cum ipa'uc'is sodalibus in ne-
iribre cohslituti •esserit, et armati praedamavide

cxspectareiit, subito inter eos currentelera, rex de '

siatu siio fecessil, et Gualtefius sagittam emisit.

Quse, super dofsum fene, setam fadcns, rapide vo-

lavit, alque regcm e regione slantem lelhaliter vul-

ncravit. Qui mox ad terrain cecidit, etsinemora,

pr.ohdolor! exspiravit. Uno itaque proslrato terri-

gena, fitmultorum commotioniaxima, horribilisque'
de nece pfincipis ClamOrperstrepit in silva. Hen-

ricus CohciloCiirsuad arcem Guentoniae,ubi rega-

Hs;:thesaurus coniinebatur, festinavit, et-ciaves

«jiis, ut genuiuiis hseres, ifriperiali jussii ab excu-

Jjiloribus exegit. Illiic et Guillelmus de Britolio an-

helus advenil, callidoque medilatu praeveniens,
cconlra obstitit. Legaliter, inqnit, reminisci fidei
dsbenms, quam Rodberto duci, germano luo, pro-

A niisimus. Jpse nimirum primogenitus esl GuiUelmi

regis fitius , et ego et tu, domine mi Henrice, ho-
tninium illi fecimus.'Quapropter iam absenti , qttam
prwsenti, fidelitas a nobis servanda est in omnibtts.
Jn serviiioDei jam diu laboravit, et Deus illi duca-

tumsuum, quem pro ejtts amore percgrinus dimisit,
nunc sine bellicolumullu cum palerno diademale re-
stituii. liiter hsec aspera lis orifi ccepit, el ex omni

parte riniltitudp virorum illuc.confluxil, atque prae-
sent-is hseredis, qni suum jus calumniabatur, virtus
crevit. Henricus manum ad capulum vivaoiter mi-

Sit, et gladium exemit, nec exlraneuni queinlibet,
pef frivolam procriistinaiionem, patris sceplrum
prseoccupare permisit.

Tandem , convenienlibus amicis et sapientibns
corisiliariis , hinc el inde lis mitigata est, el saniori

consuliu,, ne pejor scissura fieret, arx cum regali-
bus gazis filioregis Henrico reddita est. Hoc antea
dudiiiri fiiit a Britonibiis pvophelalum, et hunc

Arigli oplaverunt haborc dominum , quem nobililer
in solio regni noverant genilumi Mortuo rege, plu-
res oplimaliiin ad lares suos de saltu manicaverunt,
et cpntra fuluras motiones, quasiimebanl, res suns
ordinavefunt. CUentuli. quidam cruenlatirm rcgem
vilibus utcunque pannis operuerunti et veluti fero-
cem aprum, venabulis confossum, de saltu ad ur-
bcni Guentanamdetulefunt. Clerici autem et mo-
riachi alque cives, duntaxat egeni, cnm viduis et

mendicis, obviam processerunti et pro reverentia
"

Q regiae dignitatis in veleri monasterioSancliPehi
ceieriter tumulaverunl, Porro, ecclesiastici docto-

. res et pfaelati, sordidam ejus viiam et tetrum iinem

ccnsiderantes, tunc judicare- ausi sunt, et eccle-

siastica, veluti Mothanatum, absolutione indigrium
censuerurit, quem vitales auras carpenlem salu-
britef a nequitiis castigare nequiverunl. Signa
eiiam pro ill.o in quibusdam ecclesiis non sonue-

furit, quse pro.infimis patiperibus et mulierculis

cfebrp diutissime pulsata sunl. De ingenti aerario,
ubi plures nummorum acefvi de laboribus mise-
fofum congesti sunt, eleemosynaepro anima cupidi
.quondam possessoris nullse inopibus erogalaesuni.

Stipendiarii vero milites et nebulones ac vulgaria
scorta qtisestus suos in occasu moechi principis

D perdiderunt, ejusque miserabiiem obilum , non lam

pro pielate, quam pro deteslabili flagiliorum cupi-
dilate, planxerunt, Gualteriumqut Tircllum, ut pro
lapsu sui defensoris menibratim discerperenl, sum-

moperequaesierunt. Porro, ille, perpetrato facmore,
ad pontum propere confugii; pelagoque transito,
muniticmes , quas in Gallia possidebat, expetiit,
•ibique minas et maledictiones malevolentium tiitus
irrisit. Hic Adelidem, filiani Richardi, de sublimi

prosapia Gifardorum, cohjugem habuit,",qu3eHilgo-
nem dePicerslrenuissiinum niiliiem , mariio suo

peperit. Denique post mulios annos Jerusalem ex-

ipeliil, et in.via Dei poenitens Gua;.tei:ii-:sobiit.
-';- Anno ilaqiie ab incarnalipne Domini.HOO, feria

quinfa, iv Nonas Augusii,-GuiIIe)nius Rufss in
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Nova Foresla ictu sagittae mortuus esi, post-

quam XII annis el pene x mensibus fegno Anglise

poiitus est.

Xni. Heriricus, frater Guillelmi Rufi, ei in solio
succedit.

Henricus antem, cum Rodberto, comiie de Mel-

lento, Lundoniam properavit, et dominico sequenii,

apud Guestmonaslerium, in basilica Sancti Pelri

apostoli, regale stemma suscepit, eumque venera-

bilis Mauricius, Lundoniensis episcopus, consecra-

vit.- Anselmus enim, Dorobernise archiepiscopus,
ul supra dictum est, exsulabat; Thomas vero,'
Ebofacensis archiepiscopus, nuper defunctus fue-

rat, ct metropolitana sedes adhuc vacahat. Tri-

giuta annorum erat Henricus, cum regnare ccepis-

sel, et sxxv annis et iv mensibus regnavil. Hic

inler. prospera et adversa regnum sibi divinilus

commissum prudenler et commode moderatus est,
ac inter praecipuos totius Chistianitatis principes,
obtenlu pacis et jusiilise fulgens, insignis habitus

est. ln diebus cjus Ecclesia Dei diviiiis et honori-

bus alacrller emicuit,'et omnis ordo religiosorum'
.ad laudem Creatoris multipliciter crevit. Hoc mo-

ftachi et clerici atteslanlur, qui numero et subli-

luilate, eo regnante, multiplicantur ; hoc eremitse

Hierilo perhibere possunl, qui silvarum condensa

prosternunt, et, ereetis monasteriorum et palatio-
rxm excelsis culminibus, ibi tripudiant, et glo-

. riam Deo cum dulcedine mentis cantitant, ubi

quondam cxleges latrunculi, ad omne nefas pera-

gendum, latitare solebant.
A principio rcgni sui omnes sibi sapienler con-

ciliavit, ac ad amorem sui regalibus munificentiis

invilavit. Opiimales enim benigniter honoravit,

opes et bonores illis auxit, ct sic eos leniendo

fidos sibi effecit. Subjectas vero plebes juslis iegi-
bus dalis fovit, et ab iniquis exactoribus atque prse-
donibus palrocinando protexit. Sic sublimis patri-
cius inter omnes occiduos consules et regnorum
rcclores effulsit, omniumque favorem , tam cleri-

corum quam laieorum , qui ralione regi gaudebant,

promeruit. Vidualas pastoribus Ecclesias cpnso-
lari coepit, et eruditos illis doctores, seniorum

consultu, imposuit. Naui Guiilelmo, cognomento
Gifardo, qui defuncti regis cancellarius fucrat,
Guenlanseurbis ealhedram commisit, et Girardum ,

Herfordensem episcopum, in Eboraccnsem metropo-
lim promovit. Veloces quoque nuntios trans ponlum
direxit, per quos venerabilem Anselmum , archie-

piscopum Cantuarise, ad sedem suam accersiit,

quem, sicut supra dictum est, Guillelmus rex in-

congruis infestationihus expulit. Eliense.vero cce-

nobium dedil Richardo Richardi de Benefacla filio,
fieccensi ir.onacho,ct abbaliam Sancti Edmundi

regis el martyris Rodberto, juveni Ulicensi mona-

cho, Hugonis Cestrensis comitis filio. Glastoniam

quoqtie commisit Herluino Cadomensi, et Ilabun -

doniam Farisio Malmesburiensi. Hugo , Cestrensis

comcs, et Redberlus Bclesmcnsis, ac alii oplima-

A les, qui erant in Normannia, audito casu iafortu-

nati principis, rerumque mutatione subita, com-

positis in Neuslria rebus suis, iter in Angiiam

acceleraverunt, eique hominio faclo, fundos et

omnes dignitates suas cura regiis muneribus ab eo

reccperunt.
Henricus rex imprudentum consilia juverium,

sicut Roboam, secutus non est, sed sapienlum

^rgulias monitusqne senum sagaciter amplexaius
est. Rodbertum scilicet de Mellento et Hugonem
de Ccslra, Ricbardum de Radvariis ct Rogerium

Bigodum, aliosque strenuos et sagaces viros suis

adhibuit consiliis , et, quia humiliter sophislis ob-

secumiavil, merito multis regionibus et populis
imperavit. Praefatus princeps, quarlo mense ex quo

R ca;pit regnaie, nolens ut equus et mulus, quibus
non est .intellectus, turpiter lascivire, genefosam

virginem * nomine Mathildem, regali morc sibi

desponsavil, ex qua geminam prolem, -Malhiidem

et Guillelmum, generavit. Hsec nimirum Melculfi,.

regis Scottorum, et Margaritse reginse filia ftiit,

cujus origo de stirpe Elfredi regis, filii Egberli

regis, processit, qui primus moiiarehiam tolius

Anglise, post Danicam cladein et occasum sancti

EdmundJ, regis et martyfis, oblinuit. Nam aiitea,
cx quo Angli de Anglo insula, ubi Saxoniae me-

tropolis esl, in Brilanniam venerunl, el, devictis
seu deletis quos modo Gualos dicunt, oecupalam
bello insulans, Hengist primo duce, a nalali solo

„ Angliam vocitaverunt, quinque reges, ut in scri-

piis GildseBritonis et Bedse Anglici legilur, in ea

fegnaverunt.
Sapiens ergo Hcnricus, generosilatem virgiuis

agnoseens, imiltimodamque morum ejus honesla-
tem jamdudum concupiscens, bujusmodi sociam

in Christo sibi elegit, et in regno seciim , Gerardo
Herfondensi episeopo consecrante, subliinavit. De

rebus, qnse in Anglia conligerunt, pauca praeli-
bavi; sed de Normannis nihiloniinus huic aliqua
libet addere operi.

Mense AugustolJOO, mox ut in Neuslria Infau-
sti occasus regis compertus esl, liirgenliiim furor

Normannorum in sua viscera excitatus est. Nain

in eadem seplimana Guillelmus, consul Ebroicen-
D sis, el Radulfus de Conchis cum ingenti manu in

territorium de Beilomonte irruerunl, et ingenlem

prsedam de terra Rodberti, comitis Mellenlensis,

rapuevunt, pro quUiusdam injuriis, quas ipse suis

comparibus ingesserat, per fraudulenta consilia,

quse Rufo regi contra illos suggcrere jamdudum
studueral. Similiter alii plures iram et malevolen-

tiam, quas olim conceperant, sed, proptcrrigorem

principalis justitise, manifestis ullionibus proderc
non ausi fuerant, nunc, habenis relaxatis, toto
nisu contra sese insurrexerunt, et mutuis csedibus

ac damnis rerum miseram regionem, rectore ca-

rentcm, desolaverurt.

Mense Septembri, Rodberlus dux in Norman-

niam venil,. et, a suis susceplus, cuin Sii»Y.Siait,
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conjuge sua , Montem Sancli Michaelis archangeli.
de Periculo Maris adiit. Ibi pro reditu salvo de

longinqua peregrinatione Deo gratias egit, ac po-.
stea sppnsam suam, Goisfredi de Conversana fi-

liam, cognovit; quae sequemi anno filium ei pc-
perit, quem Guillelmus archipraesul baptizavit,
eique nomen stttim imposuit. Rodbertus vero dux
diicatum suuiti, riemine.prohibente, recepit, et
fere vni annis nomine tenus tenuit. Socordia

nempe mollitieque damnabililer detentus est.idech-

que despicabilis inquietis et exlegibus incolis fa-

cttis-.est. FurlaeV rapinse indesinenter agebantiir,
ct mala passim ad detriraenta. totius patrise mul-

liplicabnritur. . ,

XIV. Heliascomes Genomanenshn comilalum
recuperat..

Ilelias, filius Joannis de Flecchia, ut rumores

qups optaverat audivit, GuiHelmtim videlicet re-

gem occuhuisse veraciter agnovit, cum armatorum

turma Cenomanis venit, et, ab amicis ciyibus vo-,
luntarie susceptus, urbem pacificc obtinuit. Ful-

conem, Andegavorum comitem, dpminum sunm,

accersiit, a c(ttoadjutus, arcem diu obsedit. Hai-

meriCtts de Moria el Gualterius Rolhomagensis,.

Ansgerii filius., cum neeessariis clientibus turrim

servabant; victum et armamenta, et quseque obr

sessis necessaria eranl ad rcsistendum, sufficienler

Iiabebarit. Qitotidie ver.o •;simul loquebantur, et

.mtiiuo: minitabantur, sed jpca minis, plerumque
niiscebantur. Helise comiti privilegium dederunt |
ut, quotiescunque veUet, albam tunicam indueret,
ct sic ad eos qui turrim custodiebant, tutus acce-

deret. llle vero, credulus fidci eorum,, qtios pro-
bissimps. et legales noverat, candore veslis nota-

bilis, saepe ad hosies accedebat, et solus. cuin illis
diu confabulari non dubilabal. Inclusi et forinseci

diversis cavjllationibus mutuo exercebantur,, ani-

rooque non malevolo multa ludicra ulrinqiie agila-
bantur, unde in illaregione futiiri pro admiraliorie
ot delectamine loquenlur.

Tandem Gualterius ct Haimericus Heliam, post

aliquot. dies, sic affali sunt: Arcem munilissimam,
omnibiisbonis bpulentam, sicut herus noster nobis

commisit, servamus ; nec vos , nec omnia machina-

meuta veslra timebimus, quandiu resistere vobis

voluerimus. Lmdere quidem vos tapidibus et sagitlis

possumus, qmd, ineminenliori prmtorio constiluti,
vbbis pravalemus. Yerum, pro Dei limore et natu-

rali amore i vobis parcimus, prwserlim cum ignore-
mus cui militantes hanc lurrim servemus. Vnde ju-
stum etutile mslimamusut mtUuo irevias demus et

aecipiamns, doneckgatus noster redeat a dominis

nosiris.^Anglim et Normanniw principibus. Qui post-

quam reversus fueril, faciemus proul ralio nobis

intimaverit. His auditis, gaudens Helias Fulconi

retulit. Omnes inde admodum gavisi sunl, ct pla-
cifum Norir.annprum libenter annuerunt. Legatus
autem, duci Normannise directus, ait: Gualteritts

et Hdimericus cum sociis fidelibus arcem Genoma-

\.nicam., sicul eis GuiUelmusrex pfmcepit, observant,'
el, a Cenomanensibus atque:Andegavinis obscssi, a

te auxilium postulant, scire optantes quid secundum

voluntatem tuam agere debeant. Si prwfatam arcem
vis liabere, veni cum valida bellatorum manu eis

succnrrerej el a circumvallantibus inimicis liberare.

Alioquin edoce qualiter valeant de periculo morlis.
evadere. Dux autem longse laboribtis peregrina-
tipnis fractus,. et magis quietem lecti quam belli-

cum jaborem compleeti cupidus, per legalum man-

davlt obsessis ut hpnestam paCemcum obsidentibus

facerent Inimicis. Longo, inquit, labore fatigaius
snm, et ducatusmihi sufficitNormannorum. Jnvitant

etiam me proceres Anglim ut festinem pelagtisirans-
ire, quia paralisnnt me in regetnsttscipere, Deniqtie

; legatus, his auditis,. recipr.ocum ilcr rion repetiit,
sed, ponto velociter traniretato, fegpm Albionis

adiit, eique consequentcr ea ,. quae illum duci jani
dixisse scripsi, facunde intimavit. Ilje vero, trans-

maririis occupatus negoliis. regni, callide maluit

sibi debila legalitor amplecti, quam peregrinis prae

superbia ci indebitis laboribus nimis onerari. Cu-

stodibus arcis prp sua benev.olentiagralias reddidil,
- el. legatum. muneribus dignis. honoratum remisit.

Nmilius igitur ad suos rediit, illisquc responsa fi,-
lionim, Guillelmi regis per ordinem fetulit.

Custodes ilaque, laudabili jam fide probati, Helise

candidam jusseriint tunicam indui,.,pro qua Canr
didus Bacularis solitus. est ab illis nuncupari. Pro.-

™'tiniis ,-ilIeJussis paruit. Municipes eum velociler.

veriientcm susceperunt, et jocant.es dixerunt: COH-
dide Bacularis, merilq riunc vales Imtari, quia
tempus inslat quod diu desiderasli. Si copiam «loiir
inorum in mrario tuq habes, nobiscum felix merci-
monium facere poles. Cumque interrogasset quem .
mercatum exercerent, dixerunt: Potens Guiltelmus,
rex AngloTum, hanc arcem condidil, cujus hmres

eam nobis commendavil: sed nnper, proh dotor ! oc-
cubuit. Hanc nimirum arcerix tibi damus, et te

amodo Cenomanorum comilemesse concedimus. Non

formidine virtulis. veslrm territi vel oppressi sumus,
nec nobis tisqtte ad longutn tempus r£sislendi defi-
ceret virtus, si vobis adhuc resislere vellemus; arma

quidem et animos audaces, vicluniqtte su/fipientem
" habemus ; sed haturali hero caremus, cui strenuitatis-

nostrm servitium impendamus. Vnde, slrenue vir,

probilatem luam agnoscenles, te eligimus , el, atce

reddita, te principem Cenomanorum hodie consti-
' (uinnis. ...

' ^

Haec ad Heliam probi heroes locuti sunt, el pa-
cem cum eo fecerunt, et munilissimam ei turrim ,
ciirn omnibus copiisaGuillelmoRufO ibidem aggre-

gatis,.reddiderimis Facta itaque pacc, strenui nni-

nicipes cuni armis et omnihus rebus suis exierunt,

nec u.t hostes devicti, se.dut fideles amici, a con-
- suhhus suscepti sunt. Helias vero comes cum cc

militibus eos per urbetn incolumes eduxit, et, ne

a civibus, qsioriim domos prsetcrilo anno combu.s-

serant, Ifederentiir, alacriter protcxit. Sic Helias
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comes tertio anno consulatum suum recuperavit,
et usqne ad obilnm suum fere x annis honorifice

tenuit.

lnterea, post aliquot annos, Eremburgem, fi-

liam sttam , Fulconi filio domini sui, Andegavorum
comiti, dedit, ipsumque Cenomanis dominum sibi

successorem constituit. Foedus amicitise cum Rod-

berto duce et Henrico rege poslmodum copulavit,

eorumque bellis vinliter interfuit, unique multum

noeuit, alterique ingens suflragium conlulii. De-

functa conjuge sua , cselibem vitam actitare renuit,
sed Agnetem, filiam Guilielmi Piclavorum ducis,
relictam (39) Hildefonsi senioris, Galicise regis,
tixorem duxil. Celebres nuptias cum ingenli tripu-
dio perpetravit, sed, sequenii anno, mttllis lu^

gcnlibus, pbiil. Cujus cadaver lldeberlus prsesul
in basilica Sancti Petri aposloli Cullurse reveren-

ler sepelivit.

XV. Rivalilas el dissensiones inter Jlenricutn regetn
et Roberlum ducem exortw. De Rannulfo Flam
bardo Dunelmensi episcopo. — Robertus dux ar-
mala manu iri Angliam transfretat.

Anno ab Incarnatione Domini, 1101, indictione

IS, ingens turbatio in Anglia et Normannia orla

est.

Sediiiosi ehim proceres, Hcnrici regis magnani-
initatem meluenles. et desidis moliitiem Rodberli

ducis, ut libilus suos nequiler explerent, magis
amantes, fraudulenta consilia vicissim tractare c«e-

perunt, eique, ut parata classe festinus transfreta-

ret, mandaverunl. Rodbertus nimirum de Belismo,
el dtio fratres ejus, Rogerius Pictavinus aique Ar-

nulfus; Guillelmus de Garenna, Sutbregise comcs,
el Gualterius Gifardus, ¥vo de Grentemasiriilio, et

Rodbertus llberti filitfs, aliique plures decrelum

proditionis sanxerunt, et partes ducis, prius clani,
poslea palam, adjuvarunt. lmprudens vero dux sua
dominia non servavil, sed pro cupidilate regni,
qtiod callidior frater possidebat, insipienler dis-
traxit.

Tunc Rodberto de Belismo Sagiensem episcopa-
tum et Argeiuomum casfrum, silvamque Golferni.
donavit, et munilionem de Gisortis Tedbaldo Pa-

gano, quia semel eum hospitatus fuerat, tribtiit.
Aliis quoque proceribus de suo peculio plurima
dedit, roultisque, si rex foret, majora quam dare

posset, promisit. Et, quoniam meretricum atque
scurrarum consorlia non refutavit, sed, eis impu-
dcnter applaudens,. sua dilapidavit,, inler divitias

ampli ducatus pane multoties eguit, el, pro penuria
veslitus,. usqUe ad sexlam de lecto non surrexit,
nee ad ecclesiam, quia nudus erat, divinum audi-
turtis officium, perrexit. Merelrices enim et nebu-
lones qui, lenitalem ejus scientes, eum indesinen-
ter cir.eumdederunt, braccas ejus et caligas et reli-

qua ornamenla crebro impune furati sunt. ln illo

A itaque palam complelum est quod per quemdam

sapientem diclum est:

Qui sua demergunt, hi post extranea pergunt.
At Normannici optimates ducem suum parvipen-

. dentes, et Aiiglico regi magis favere gestientes, ad

illum transferre ducatum Neustrise decreverunl,

crebrisque legalionibus ad hiijuscemodi.appelittim
incitaverunt. Sic ulraque gens, inslante perfidia,

depravabatur, dominoque infida suo qualiler obes-

sel machinabatur. Rebelles aliqui manifestam con- ,
tra fideles vicinos guerram arripuerunt, et gremium
almse telluris rapacitalibus et incendiis, cruentis-

que csedibus maculaverunt. Venerabilis Anselmus

archiepiscopus et omnes episcopi et abbates cum
sacro clero et omnes Angli indissolubiliter regi suo

adhserebant, et pro ejus salute, regnique stattt re-

gem Sabaoth incessanter orabant. Rodbertus quc-

que de Mellento, et mulli alii legales, providique
barones domino suo fidelitpr connectebantur, viri-

bus el consiliis ei suffragabantur.

Prsecipuus incentor vesanise hujus fuit Rannulfus

Flambardus, Dunelmi episcoptis. Hic nimirum, de

plebeia stirpe progressus, Guillelmo Rufo admodum

adulatus esl, et, machinalinnibus callidis illi fa-

vens, super omnes regni opiimates ab illo sublima-

tus est. Summus regiarum procuraior opum et ju-
stitiarius faclus est, el, innumeris' crudelitalibus

frequenler exercitatis, exosus et pluribus teiribilis

factus est. Ipse vero, conlractis undique opibus,
C el ampliatis honoribus, nimis locupletatus est, et

usque ad pontificale stemma, quamvis pene illilte-

ratus esset, non meritp religionis, sed potentia sae-
culari provcctus est. Sed, quia morlalis vitae po-
lentia nulla longa est, inlerempto rege suo, ut ve-

ternus patriae deprsedalor, a novo rege incarcera-

tus est. Pro multis enim injuriis, quibiis'ipsum
Henricum, aliosque regni filios, tam pauperes quam
divites, vexaveral, mullisque modis crebro afflictos

irreverenter conlristaveral,
1

ex divino consullu,
mutalo flamine, de sublimi culmine poteslalis de-

jectus est, et in arce Lundoniensi Guillehno de Ma-

gnavilla custodiendus in vinculis traditus est. Ve-

rum, sicul Ovidius dicit, de Dsedalocanens :

Ingenium mala swpemovent..., t

ingeniosus.praesul de rigore ergasluli exire sategit,
et exitum caliide per amicos procuravit. Erat enim

solers et, facundus, et, licet crudelis et iracundus,

.largus tamen et plerumque jucundus, et ob hoc

plerist|iie gralus et amandus. Quotidie ad victum

suum duos sterilensium solidos jussu regis habebat.

Unde cum adjumentis amicorum in carcere tripu-
diabat, quotidieque splendidum sibi, suisque custo-

dibus convivium exhiberi jubebat. Quadam die in

lagena vini funis ei delatus est, et copiosus convi-
vii appnratus largitione praesulis erogatits est. Cu-
stodes cum eo comederunt, et Falerno ubertim

hausto exhilarat-i sunt. Quibus adniodum. inebriatia

(39) Anii; 1080, parenlelae causa , Hildcfonsus reliquerat Agnelcm. Gcizox
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et sccure stef teritibus, episeopus funem ad colum-

nam, quae in medio fenestrai arcis erat,. coaptavit,
et bacuittm pastofalerii secuni suritens-,per funem

desCeridit. Vefum,quia maiius suas oblitus fuitchir

rotliecis obvolvere, Tisque ad os excoriatse sunt re-

stii scabfedine, eit; furie ad. sohim usqiie iipn per-

tirigcrite; graVi lapstt corpulentus flamen ruit, et

p he conqiiassafusjrflebiliier ingemuit. Fidcles amici

c-juset probati •satellites ad pedem lurris exspeela-
banf, qui, rion sirie timore magno, ibidem ei opti-
riios Cofiiipedes prsepafaverant. Quibus ascensis,
ille vclocitef auftigit, et fidos,comites cum thesaurO
suo obviam habuit, cuiri quibus in Normanniam

festinaritef: sid Rodbertum ducem riavigavit. Mater

vero Flambardi, quse sortilega eratj Ct ciim dse-

iri'6'ri'ecrebro iocuta, ex cujiis riefaria familiaritate

uiiuiri oCulurii airiisefat, in alia riave cum fiiji tlie-

saui-p siii pef pelagus iii •Neustriam 'lerebatur.; et a

suciis ibideriipfosCeieslis incanfalionibii.s cuiri de-

risoriis geslibus passirii detrahebatur. Intefea lo-

t iim piratis occurrentibus .in ponto aefarium dife-

ptiiifi est, et veneiica cum naucleris et epibatis aiiiis

iiuda, iricerensque in litttis N.ormanriisS exposita
est. bcriique fugax antistes, a duCe susceptus, Nor-
nrariniae praefectus est, etJpse dux, quarititm igna-
via permisit, ejus ^onsihls usus esf. Hic prpecipue
duCem Coritfa; ffatfeiri suuiri ad ceflariien c6riciia>

vit, et inimicitias *iri ffegeiri:tbto adriisui cxefcuit.
Cohsiliuni duci' quaUtef Aitgliae regniihi obtiiicret,
dedit, ausiliumqiie suura in omnibus pfomisit.
I In autttmrip fliOl] tandem Rodbeftiis dux in Ap-
gliam tfarisfrelavit, et ab illustribus et opulentis,
qui confcedefati eum pfsestolabantur, snsceptus iri

(40) CestrCnsiiim comiliim seriem ab Hiigone islo
Nonriannigena iiwiicat gerieatpgia sequeiis : Annq
J)ohiini 1089, venit D. Arisclmus ubbas Ecclesiw
Vticensis (\&%:.Beccetisis) ih Ahglia:; /jui rogatu IIu-

gohii)prifni'.vo)riifU':-:Cesifke.'Cesiri.ain vehit, ibique
abbatiam in liohore S'. Werhtrgw fundavil, et mona-
cliis ibidem cmigreg&lu.RickafdUm monachum Eti-.
censem (leg. -Beccemem) primum abbaterii insiiluit.

"Qtio facto, eotietn arino in reditu stio a Ccstr'a ar-
cliiepiscopusCanluariensis faclus esi (anno 1095),

Sextq Kal: Augusti obiit Ilugo prinius comes Ce-
slrim, qtii jacel ih capiluto (Spaldingensis ecclesin)
ersfa Auslrnm exfremum: Post cujus miertem, Ri-
chardus filius ejus, piter septem annorum, comiiatuth
mseepit: vu Kal. Dacembfh cum tfxore sua et mul-
tis aliis submcrsus esl apud Warfleu Posl quem suc-
cessit Ranulf-us'de Mescliihes, nevos-prmdicli Hugo-
nis coinitisj qiii moriens wKal: Februarii jacet erijit,
Ausiruriijnxia Hugqnem jirimnm. Ppst quem suc-
cesstt Rariulfui de Gernons fi.lius ej.us,,qui tnorieiis
xvi Kai. Jfliiiiarii jacet juxta pairem simm. Post

qtieiri successit Ranulfus filitis ejtts, qui moriens vn
Jiat* Novembris feceljuxta palrem sttum. Posthunc
successit Joanries <fcScotia nepos ejus, qui inoriehs
'yii^fdni^JuytiiiJti&ijulctbyfiedictum comitem.

Jam vera Rdnulfus habuii quatuor sorotes :priiho-
-ijenita npmhte.Mathiida.,. secunda Mabilia, tertia
Agnes, quarla Hawisia. Maihiltia prima despqnsaia
fmt comiti Davidi, et liabuit filiuni Joanriem cogrio-
ir.ihaium de Scoiiai qui fuii comesCestriW, et habiiit
tjUfttii.orfilias. Margariia prima nupla Alano de Sui-

weyc, el halmit filiam Dervqgiliam quai erat hxor

A regem bcliuin paraVil. CiassiS ejus Guillelmi palris.
suidassi muitum dispar fuit quae, nori exercitus'

viitiite, sed proditorum procuralione, ad poituia'
f Portesmude applicuit. Prolinus ipse dux a proceri-

bus regm\. qiii jamdudum illi hominium fecerant,
iii provinciam Guentonieiisem perductus, conslitit,
el fratrem suum, iiisi diadema dcponeret, ad prae-
lium concitalipne seditiosofum iacessiit. Muiti, qui

pridem regi spccie leniis.adhaeseranl, advenientem
ducem' ullro susceperunt, cOpiisque suis agmina

ejus stipaverunt.. Rodbertns enim Belesmensis, et

Guinelmus Sutbregiae «omes, aliique plures regeni

deseruerunt, et multi, ut ofecasionem separationis

extorquerent, ab eoJnjustapetierunt, et, nisi peti-"
«tionibus sois satisfaceret, eum sese derelicturos

riiinilati sunt. Rodberlus -de Melientp ,et Richardus